aliud simile conjecerunt. Quibus in nostram notionem

adductis, eisdem injunximus ut se super hoc solertiiis

informare curarent. Post alicujus itaque temporis spa-

tium, idem cardinalis et notarius memorati, in presentia

venerabilis fratris nostri Guillelmi, Sabinensis epis-

copi, cardinalis, ciijus domum pro aliis agendis adve-

nerant, dictum presbyternm evocantes, eum post jura-

mentum de dicenda veritate al) ipso receptum. se

diligenter interrogasse dixerunt, quid et quomodo circa

predictas litteras obtinendas egisset, qui secundum

quod ab eisdem presbytero cardinali et notario nnper

accepimus, demum spontauea voluntate respondit quod

ad beneficium obtinendum anhelaus, sigillum sculpi

tuo simili modo juxta possibilitatem artificis fecerat,

quo predictas litteras per quendam ad suum cons-

criptas arbitriuni sigillarat ; ([uod utitpie sigillum per
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ipsuni presbylcnim eidein canliiiali de Arreblayo

fuisse dicitur iliidoia exhibitum et per cardinalem

ipsum, episcopo cai-dhiali et nolario predictis prescu-

iibus iiiilii, reposilum et ligatum in quadaiu bursa de

corio, ii>sorum episcopi cardinalis et notarii ejusdem

hurse sigillis ai>peiisis. Et ecce retentu in caiicellaria

nostra presbytère ipso tanquam falsario, juxta sua

démérita recepturo, sigillum ipsum sic repositum

et ligatum, presentatum nobis iu bursa predicta

sub sigillis cardinalis et notarii predictorum, una cum

predictis ambobus litteris, in quaruin altéra sigillum

adbuc reuianet sic falsatuui, sereuitati tue per dilcctos

tilios fratres Bernardum Guidonis, inquisitorem heretice

pravitatis iu vegno Francie per Sedem apostolicam

deputatum, Predicatorum, et Bertrandum de Turrc,

magistrum in tbeologia, ministrum provincialem Aqui-

tanie, Minorum fratrum ordinum, apostolice Sedis

nuntios. quos in partes illas pro certis negotiis desti-

navinuis, iluximus transmittendum. Dat. Avinione,

xnn. kal. octobris '. »

I Cf. Cette ambcassade de Bernard Gui et de Bertrand de

la Tour en France, déterminée par les affaires de Flandre,

nul lieu en septembre 1318 (n" 710-720). La lettre que nous

donnons doit donc se dater de cette année. Nous savons,

d'ailleurs, que Guillaume Pierre Godin, mentionné ici comme

évêque de Sabine, ne put le devenir qu'après le décès du

précédent titulaire, Arnaud de Falguières, mort le 12 sep-

tembre 1317 (C. EuiiEL, Hieiarchia calliolica, p. 37).

727 18 septembre 1318.

MargaritPB, comitissae Fuxensi, quod œquauinilli-r

gerat si preces suas pro concessione procurationum

Martino Corbaran facienda admitli non potuerunl.

(Reg. 109, fol. 1()0, c. 637; — Ueg. 110, p. ii, fol. 7;i

v°, c. 3il et 98.J ;
— L. Guérard, Doc. pont., I, p. lO.'i,

n° 08.)

« Dilcctc in Chris/o filic nobili mulieri Mari/n/i/r.

comitisse Fii.rcnsi. Si preces tuas nobis pro dilecto

tilio Martine Corbaran, arcliidiacono Majoritensi ' in

ecclesia Tholetana, super [u-ocurationum concessione

directas, ad exauditionis iionadmittinius gratiam, equa-

nimiter ferre debes, pro certo tenons quod non aliter

in hoc tecum qnam cum regibus et nuignatibus agi-

mus, quorum etiam factam nobis, circa procurationes

hujusmodi conccdendas pro clericis suis, fréquenter

instantiam obaudisse hactenus niemoramur. A nostic

namque promotionis exordio, certis ex causis abhor-

ruimus petiliones taies admitterc, quibns equidem viam

nondum intendimiis aperire; in aliis tamen que pro-

motioni archidiaconi ejusdem adjaceant, libenter, ob

tue intercessionis inluitum, inanum beneficam exten-

demus prout se opdrtuna facultas obtulerit et cum

honestate licebil. Dat. Avinione, xiiii kal. octdbris,

anno tertio'-. »

' Reg. 110 : Amorkemi, (|ui est une erreur manifeste.

- La date de l'année ne se trouve que dans le registre 110.

725 Avignon, 18 septembre 1318.
728 21 septembre [1316-13181,

Episcopo Magalonensi ut inquisitiouem et processus

factos contra beguinos et alios qui in sua diocesi non-

nuUos errores seminasse dicuntur, mittat. (Reo. 109,

fol. >o9 v°, c. 653;— Reg. 110, p. ii, fol. 61, c. 287 et 9:i2;

G. EuuEL, Bullarinm Francixcaïuim, t. V, p. 137,

n" 340.)

« Venerabili fratri.., episcopo Magalonemi. Cum

sicut audivinuis — Dat. Avinione, xiiu kal. octobris,

anno tertio. »

736 Avignon, 18 septembre 1318.

In 6. m. episcopo Biterrensi. (Rkg. 110, p. ii, fol. 61,

p. c. 287 et 932.)

Robertum, regem Sicilia', rogal ut omnia bona quon-

dam ordinis Tenipli in regno suo consistentia, qua' a

Clémente V in concilie Viennensi domui Hospitalis

sancti Johannis .lerosolimitani concassa fuerant, cidi'ui

domui assigne!. (Reg. 109, fol. 207, c. 774.)

« Caris>iinto in Chri.'<to fi/io Roherto, régi Sici/ir

iJlustri. Scimus, dilectissime fili — Premissas etiam

precesa dicinuis quod ( 1 ) domos, ecclesias, loca, posses-
]

sioues, castra, vassallos, jura, juridictiones et bona

quecuinque alia que fuerunt dicti ordinis Templi. in

eodem regno et comitatibus Provincie et Forcalquerii

consistentia, quorum dicti magister, preceptores et

fratres aduc possessionem assequi pacitîcam nequive-
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rint, eisdem seu eorum nunliis assignari facias et ipsos

in illorum corporalem possessioneni induci et inductos

etiam defensari, eisque de fruc1il)us et redditibus per-

ceptis ex eis, a tempore quo dicto HospitaU bona pre-

dicta concessa fuerunt, satisfactionem plenam et

debitam exliiberi. In premissis aiitem, que juxta ordi-

nationem dicti concilii efficaciter cnpimus adimpleri,

celeriter et utiliter exequendis sic se magnitude regia

exhibere studeat diligentem, sic ad premissa prebeat

favoris et auxilii sui opem, quod prefati magister,

preceptores et fratres omnia predicta bona in prefatis

regno et comitatibus consistentia, eis tua favente dex-

tera, integraliter assequantur et tu sententias sive penas

graves inde per predecessorem eundem latas seu

promulgatas in occupatores seu detentores bono-

runi hujusmodi aut prestantes eisdem consilium, auxi-

lium vel favorem, aliquatenus non incurras, nosque

celsitudinem regiam de promptitudine devotionis

dignis possimus in Dec laudibus coniendare. Dat. xi

kal. octobris '. »

' Cf. Cette lettre est antérieure au 23 juillet 1319, carnous

savons que, dès ce momentle roi Robert se trouvait à Avignon

(Voyez n" 480, note).

729 3 octobre [1317-1318].

Philippum, regem F'rancise, iterum rogat ut executio-

nem arresti per quod tutela liberorum Gastonis, quon-

dam comitis Fuxensis, a curia regali Johannœ, comitissae

Fuxensi, pnpfati Gastonis relicta-, delata fuerat, sus-

pend! facial, ne eadem Johanna dictam tutela sola

gerat. (Reg. 110, p. ii, fol. 33, c. 148 et 704; —
L. GuÉnAHD, Doc. puni., I, p. lOi, n° (59. i

« Carissimo in Christo filio Philippo, régi Frait-

cir et Navarre illiistri. Nuper tibi, fili carissime,

scripsimus'' affectuose rogando quod, cum non crede-

remus expediens ut dilecta in Christo filia nobilis

niulier Johanna, comitissa Fuxensis, relicta qnondam

Gastonis, comitis Fuxensis, cui tutela eteducatio ipsius

comitis et suorum communium liberorum delata esse

dicitur per curie regalis arrestum, sola gereret tute-

lam hujusmodi, ne propter fragiUtatem sexus et juve-

nilem etatem sensu deducta proprio, in pupUloruni

ipsorum posset dispendium circumscribi, de regali

velles benignitate prospicere quod jjredicta comitissa

Je.4N XXll. — T. 1.

cum consilio aliquorum ex propinquis parentibus pnpil-

lorum, de quibus tue celsitudini videretur, et speciali-

ter dilecte in Christo filie nobilis mulieris Margarite,

comitisse Fuxensis et Bearnii domine, illorum avie,

que satis potest loco matris censeri, et que jam in

etatis plenitudine constituta se laudabiliter in regi-

mine sui, terre ac subjectorum suorum multis annis

exercuit, et se adhue exercere continuât, et cujus

etiam bona ad pupiïlos ipsos vel eorum alterum, ubi

quidem sub ejus directione regentur, sperantur verisi-

militer pervenire, tutelam deberet administrare predic-

tam. Verum quum, sicut audivimus, antequam ad te

hujusmodi nostra precamina pervenissent, erat regia

facta comissio senescaUo Carcassonensi et quibusdam

aliis super executione arresti predicti, cujus commis-

sionis pretextu dicti commissarii nituntur arrestum

exequi memoratum in ipsorum dispendium pupillorum,

per quod intercessio nostra speratum fructum nequi-

vit hucusque producere, ecce sicut iterum sic affectuo-

sius regalem excellentiam deprecamm- quatinus,

premissis omnibus consideranter attentis et eo etiam

quod, si predicta Johanna ad secunda vota, prout a

pluribus creditur, convolaret, ipsins administratio

nedum cedere posset in pupillorum ipsorum grande

dispendium, quin etiam in commotionem et scandalum

plurimorum, executiouem arresti hujusmodi, donec de

indempnitate pupillorum ipsorum per te in forma pre-

scriptavel aUter fuerit ordinatum, velis maudare sus-

pendi, ordinaturus intérim qualiter res illorum posset

salva consistere, ut per id partium illarum tranquilli-

tati provideas, nobisque complaceas qui certis consi-

derationibus adid multum afficimur, ac Deo ethomini-

bus commendandus occurras. Dat. v nonas octobris 2. »

" 29 juillet 1317-1318 (n» ee»).

2 Cf. Cette lettre, postérieure à celle que nous indiquons

dans la note précédente, est antérieure au décès de Mar-

guerite de Foix, déjà connu à Avignon le 17 juin 1319 (Voyez

n° 892). Au sujet de l'arrêt mentionné ici et de l'accord défi-

nitif sur la tutelle des enfants du comte de Foix, voyez

n" 66o, notes.

730 3 octobre [1317-1318].

Clementise, reginœ Franci;ï, (juod apud Blancbam,

prœfatae Johannœ comitissse Fuxensis matrem, insistât, ut

40
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eamdem Johannam ad dictam tulclamnon soie, sed cum
consilio et assistentii aliquorum gerendam inducat.

(Rec. ho, p. Il, fol. 33 y", c. 149 et H)r,.)

« Carifisiinf in Christo filie Clementic, regine

Francie et Navaire illustri. Scripsimus nuper caris-

simo in Christo fîlio nostro Philippo, régi Francie et

Navarre illustri, affectuose rogando quod [cum] noncre-

deremus etc. ut supra' nuitatis mutandis usque admi-

nistrare predictam. Nunc cideni scribimus ut execu-

tionem arresti predicti, donec providerit in forma

prescripta, vel aliter, de indempnitate pupillorum

ipsorum, velit mnndare .suspendi ; sot et dilecte in

Christo filie Blance, genitrici Johanne prodicte, per

apostolicas litteras^ suademus u(, cum ad pupillos

ipsos, nepotes sucs, et eorum proniovenda compendia

gerere debeat quasi maternum affectum, eandem

comitissam, filiam suam, ofticaciter velit inducore quod

non sola nec per se, set cum consilio et assistentia

aliquorum ex attinentibus pupillis eisdem, et specialiter

avie memorate, ipsius tutele gestionem assumât et

etiam administre!, ut per id melius possit res pupil-

lorum ipsorum salva cousistere, illarum provideatur

tranquillitati partium et scandalis obvietur que, si

aliter quam ut predicitur tutelam hujusmodi gereret,

ubi presertim ad secunda vota, sicut a pluribus credi-

tur, convolaret, possent pi-obabiliter formidari. Quia

igitur, carissima filia, hec non tam pro ipsorum pupil-

lorum comodo, quam pro quiète patrie cordi non

mediocriter gerimus, celsitudinem tuam attente roga-

mus ([uatinus, sicut nobis placero desideras, apud

Blancam eandem solerter insistas quod, premissis

considerationibus, predictam comitissam, natam suam

ad tutelam predictam modo premisso gerendam, sui

honoris et pupillaris utihtatis obtentu, suasionibus

maternis inducat, sic te super hiis commendabiliter

habitura, quod de tua in hiis, ut optamus efficacia

liqueat, et proinde benedictionem illius qui patrem

orphanorum esse scribitur, merearis. Uat. v nouas

octobris-\ )i

' Voyez la lettre précédente,

s N» 731.

3 Cf. n» 729.

731 [3 octobre 1317-1318.

Praedictse Blancliœ ut eamdem Johannam, comitissam

Fuxensem, filiam suam, ad dictam tutelam modo prœ-

fato gerendam inducat. (Reg. 110, p. ii, fol. 33 v°,

c. 130 et 706.)

« Dilecte in Christo jlllr lilanchr, reliete ([uon-

dam Philippi de Artesio, niilitis. Scrijisimus nupor.

ut supra— Dat. ut supra'. »

I A-° 730.

732 S octobre !13I8?1

Aliquos arcliipresbyteratus Viennensis diocesis in

quadam constilutione apostolica non includi déclarât.

(Reg. 109, fol. ^237, c. 89'2.)

c< Ad perpetuam rei niemoriani . Nuper venerabili

fratre nostro Briaudo, arcliiepiscopo Viennensi, noliis

insinuante percepimus quod, licet de sancto Valerio,

de Romanis, de Brixiaco, de Valdania, de Tiure, de

Marclo, de Annoniaco et de Quintena arcliipresbytera-

tus. Viennensis diocesis, qui officia fore noscuntur,

parochialium ecclesiarum rectoribus committi cousue

-

vcrmt ab antique, ipsarumque archipresbjteriperpetni

non existant — archipresbyteri tamen qui dictes arclii-

presbyteratus tempore constitutionis nostre super

pluralitate dignitatum, personatuum, offîcionmi et

benetlciorum ecclesiasticorum que absque dispensa-

tione apostolica obtineri non possunt, ab hiis etiam

qui alias ex dispensatione légitima obtinebant in certis

casibus dimittendorum, nuper a nobis édite', cum

eorum ecclesiis parrocliialil)us obtinebant, in penam

constitutionis ejusdem, ex retentione dictorum ar-

chipresbyteratuum cum eisdem ecclesiis formidantes

incidere, archipresbyteratus eosdem sponte ac libère

in manibus dicti archiepiscopi resignarunt, quam

quidem resingnatiouem idem archiepiscopus, si con-

tingeret eosdem archipresbyteros dictos archipres-

byteratus cum eorum ecclesiis more solito retinere

non posse, duxit, sicut per litteras suas nuper acce-
'

pimus, admittendum, supplicans per litteras easdem

instanter quid super hoc servandimi esset per archi-

presbyteros antedictos, per Sedis apostolice providen-
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tiaiii (leflarari. Nos igitur premissis diligoiUi exami-

iiatione discussis, auctoritate apostolica declaraiiiiis

archipreshyteros et archipresbvtoratiis prodictos, si

proiiiissa veritatis niuniiiiiiic falciuntur, in prei'ata

iiostra coustitutioue aliqiialenus non includi. Nulli

ergo et cetera. Dat. viii idiis octotiris'-. »

' Il s'agit, sans doute, ici de la décrétale Exccrahilis qui

(iiiure dans le Corpus juris canonici en deux endroits sous

di'ux dates différentes : Extrav. Joli. XXII, tit. ni : Dat. Avi-

uione, wnkal. decembris, anno u (19 novembre 1317); — Extrav.

roin. lib. III, tit. ii, c. 4 : Dat. Avinione, kalendis decembris,

anno secundo (1" décembre 131"). Peut-être faut-il croire

que, dans ce dernier cas, le cliifTre des kalendes a été oublié

el que la première date seule est la bonne. C'est en effet celle

qui figure dans un inventaire des archives du Saint Siège,

en 1366, sous le titre ; « Littera constitutionis contra tencntes

bénéficia incompatihilia quse incipit : Exsecrabilis etc. facta per

dominum Johannem papam XXII. Datum Avenione, xiii kat. de-

cembris, pontificatus siti anno ii. » (Muratori, Antiquitatcs ita-

lien' Medii Mvi, t. VI, col. 190, xn, c). E. Friedberg, dans son

édition du Corpus, ne fait pas figurer cette lettre parmi les

Extravagantes communes; il se contente en cet endroit

(col. 1259) de renvoyer aux Extravagantes de Jean XXII,

c'est-à-dire à la lettre du xiii des kalendes (col. 1209), mais

il donne en note, d'après le ms. i (Regiyn.) la variante : m kal.

Nous avons relevé déjà des divergences analogues (Voyez

11" 235, note 1), et nous trouvons d'ailleurs, dans les registres

du Vatican, une même bulle sous deux dates différentes

(n»« 262 et 306).

- Cf. Cette lettre n'a pu être de beaucoup postérieure à la

décrétale ci-dessus indiquée et qui devait produire son effet

dans l'espace d'un mois. Datée d'octobre, elle serait donc

de 1318. Notons que l'archevêque de Vienne dont il est ici

question serait mort à la fin de l'année 1317, suivant les

auteurs de la Gallia Christiana (t. XVI, col. 103) et d'après

C. Eubel qui, dans sa Hierarchia catholica (p. 559), ne fait

que reproduire, dans ce cas, l'opinion de Gams. Ces remarques

et celles que nous faisons dans la note précédente ne nous

permettent de donner la date de 1318 que sous toutes

réserves.

T.iii Avignon, 13 octobre [1318;.

Pliilippo, régi l'^rancia', ne moleste ferat si preces

sua' de archiepiscopatus Rothomagensis provisione

exauditse non fuerint. (Rec. 109, fol. 159, c. 653; —
Re(;. 110, p. I, f(,l. 7, c. 15.)

» CarissiniQ iii C/iristo filio Philippo, rogi Fran-

cir et Navarre ilhistri. Postquaiii sujier provisione

Rotliomagensis ecc]e.sie iiltimo tibi, carissime fili,

rescripsiiiiu^î, diversas recepimns tnas rogatorias

litteras pro personis variis ad eaudem ecclesiani pro-

movendis ; verum quia, certis probabilibns rationibns

in nostre deductis considerationis intnituni, visiun

nobis est expedientius et adliuc eadenijudicii censura

videtnr ut a provisione supersedeamus liujusniodi,

eanique ad ipsius ecclesie capituhini, ad quod pertineret

electio si facta per nos reservatio non fuisset,

sublato ejnsdem reservationis obstaculo, reraittaraus,

providentiam regiam affectuose duximus deprecandam

quatinus, si tuas in Iiac parte preces, premissis ex

causis non fuimus executi, nedum moleste non feras,

qnin rogatus nostros ad excellentiam regiam super

complacentia dicte remissionis oblatos libenter adniit-

tens, votum tuum circa illas patris affectui filial! devo-

tione conformes. Dat. Avinione, iii° idus octobris'. »

' Cf. Il est fait allusion ici à une lettre du 30 juillet 1318

(n° 667), dans laquelle Jean XXII parle au roi de France de la

même question. D'autre part, il est certain que le document

que nous publions est antérieur au 23 janvier 1319, puisqu'à

cette date nous savons que le pape, cédant aux instances

réitérées de Philippe V, avait dû nommer au siège de Rouen

un des protégés de ce dernier sans pouvoir rendre au cha-

pitre son droit d'élection, comme il le désirait (n''*788, 789;

voyez aussi n"' 667, 773, 787).

734 Avignon, 16 octobre [131^

Henrico Soliaci excusationes pra?dicti régis Francise,

qui ad curiam venire nequit, accepisse respondet. (Reg.

HO, p. 1, fol. 74, c. 259.)

<< Dilecto filio nolrili ciro Henrico, domino Soliaci,

buticrilario Francie. Grate, fili, nostris advenere

conspectibus presentate nobis tue noviter littero per

quas eqiiidem responsivam super hiis que, inter cetera,

pridem titti respondendo scripsinius de vista inter nos

et carissimum in Christo filium nostruni Philippnm,

regem Francie et Navarre illustrera, habenda', prop-

ter régis ipsius tune in remotis agentis absentiam' et

tuas occupationes arduas quibus in regalibus functio-

nibus tenebaris, aliquandiu retardatam, nunc, oportu-

nitate captata, nobis insinuare curasti. Fuit autem

ipsius responsive substantia quod rex ipso illud tibi

responsum prebuit quod gratantius acceptaret vistam
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hujusmodi et libcnlius ad eaiii intenderet ac pro

viribus laboraret ubi posset in illa nobis aut nostris

qiiicquain utile, honorabile aut placidum facere, aut ad

accelerationem et comodum passagii Terre Sancte

promovere aliquid fructuosum vel aliud aliquod com-

mune bonuni, de quo sua valeret letifieari serenitas,

aliquateuus procuraret. Tu tanien taie aliquid non

pretendebas eideni quod vistam ipsam fieri suaderet,

nec ignorabas quod ipse habebat agere plurima et

specialiter in lingue partibus Occitane quas nec ipse,

nec predecessores sui, jam diu est, visitarant, sed

nichilominus suos ad nostram presentiam mitteret

nuntios quibus propositum nostrum latius possemus

exprimere, quo ex illorum rescriptione vel relatione

percepto, paratus esset juxta posse uostre beneplacita

voluntatis gaudenter adimplere ; illud vero quod circa

loGum viste respondit pleno collegiraus intellectu.

Sane, fili, de liberalitate regia nobis, ut premittitur,

exuberanter oblata quam ex corde procedere pro

certo supponimus, quas possumus tibi gratiarum refe-

rimus actiones licet, novit Altissimus, in vista ipsa que

nostra sunt minime quereremus, sed sicut tibi, dum

simul essemus-*, nieniinimus expressisse, presentiam